
88 DIÁRIO OFICIAL Nº 33412 Segunda-feira, 10 DE JULHO DE 2017

CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de 
justiça de Jacareacanga;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo 
da promotoria de justiça de Jacareacanga;
R E S O L V E:                                                                                                                                                           
DESIGNAR o promotor de justiça OSVALDINO LIMA DE 
SOUSA para exercer as atribuições do cargo da promotoria 
de justiça de Jacareacanga, a contar de 5/7/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 
de julho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 200833
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DA PORTARIA Nº 014/2017-MP/9ªPJ/STM
 A Promotora de Justiça Titular da 9ª Promotoria de Justiça 
de Santarém de Direitos Constitucionais e Probidade 
Administrativa, com fundamento no Art. 54, VI e § 3º da Lei 
Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, VI da Resolução nº 
23 – CNMP, de 17/09/2007, torna pública a conversão de 
Notícia de Fato em Procedimento Preparatório SIMP 
nº 004001-031/2015, que se encontra à disposição na 
9ª Promotoria de Justiça de Santarém, situada na Avenida 
Mendonça Furtado, 3991 – Liberdade CEP: 68.040-050, 
Santarém/PA, Fone: (93) 3512 0400.
 Portaria: 015/2017-MP/9ªPJ/STM.
Reclamados: Município de Santarém
                      Estado do Pará
 Assunto: Compelir a Secretaria de Transportes do 
Estado do Pará, a realizar a implantação de ondulações 
físicas e sinalização ao longo da PA-457 e PA-431 
atendendo os dispositivos normativos vigentes bem 
como as suas condições físicas.
 MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES, Promotora de 
Justiça.

Protocolo: 200732
EXTRATO DA PORTARIA N° 002/2017-1ªPJRP

A 1ª Promotora de Justiça de Rondon do Pará, com fundamento 
no art. 54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, 
inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07,torna pública 
a instauração dó Procedimento Preparatório pela PORTARIA N° 
001/2017-1ª PJRP, registrado sob o número 002/2017-PP/1ªPJRP 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Rondon 
do Pará, situada na Alameda Moreira nº 234 – Centro – Rondon 
do Pará/PA, CEP: 68638-000 – Fone: (94) 3326-2777.
Portaria n˚ 002/2017-1PJRP
 Investigado: Comissão de Licitação de Rondon do Pará.
                                                      
Assunto: Apurar supostas irregularidades na execução 
da licitação para contratação de serviço de internet para a 
prefeitura municipal de Rondon do Pará..
                                                                                            
Rondon do Pará/PA, 23/05/2017
 LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA – Promotora de 
Justiça

Protocolo: 200742
AVISO N° 019/2017-CSMP

Faço público, a quem interessar possa que a 13ª Sessão 
Ordinária do Conselho Superior, realizar-se-á no dia 13 de 
julho de 2017, às 9h, no Plenário “Procurador de Justiça 
Octávio Proença de Moraes”, no quarto andar do Edifício-
Sede do Ministério Público do Estado do Pará, situado à Rua 
João Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade, 
para apreciação da pauta a seguir:
ITENS DA PAUTA:
 1.Apreciação das Atas da 11ª e 12ª Sessões Ordinárias 
e 2ª Sessão Extraordinária, realizadas em 08/06/2017, 
22/06/2017 e 27/06/2017, respectivamente.
2.Julgamento de Processos
 2.1. Processos de Relatoria da Conselheira ROSA 
MARIA RODRIGUES CARVALHO:

 2.1.1. Processo nº 001016-477/2016
Requerente(s): P.M.R.; G.M.R
Requerido(s): G.M.R.; S.M.R.
Origem: 4º PJ Cível de Ananindeua
Assunto: Apurar situação de maus-tratos vivenciada por pessoa idosa
 2.1.2. Processo nº 000235-036/2016
Requerente(s): L.G.G.D
Requerido(s): F.M.S.G
Origem: 4º PJ de Benevides
Assunto: Apurar denúncia de suposto vulnerabilidade 
social, maus tratos e abuso financeiro contra a idosa L.A.G.
 2.1.3. Processo nº 000094-450/2015
Requerente(s): Secretaria de Direitos Humanos da 
Presidência da República - Disque 100
Requerido(s): F.A.B.
Origem: 2º PJ da Infância e Juventude de Ananindeua
Assunto: Apurar denúncia registrada no Disque 100 sob o 
nº 141088, comunicando suposta situação de abuso sexual 
e negligência, vivenciada pela criança A.R.C.B.
 2.1.4. Processo nº 000357-450/2015
Requerente(s): Secretaria de Direitos Humanos da 
Presidência da República - Disque 100
Requerido(s): P.N.C.T.
Origem: 3º PJ da Infância e Juventude de Ananindeua
Assunto: Apurar denúncia registrada no Disque 100 sob o 
nº 2464683, comunicando suposta situação de negligência 
e agressão psicológica, vivenciadas pelas crianças Y.W.T.P.; 
J.P.T.P.; T.J.C.T.; K.S.C.T. e E.V.
 2.1.5. Processo nº 000246-036/2016
Requerente(s): Centro de Referência Especializada de 
Assistência Social – CREAS Renascer
Requerido(s): Em Apuração
Origem: 4º PJ de Benevides
Assunto: Apurar denúncia de situação de vulnerabilidade 
de pessoa com deficiência mental.
 2.1.6. Processo nº 000013-012/2017
Requerente(s): J.N.A.; D.A.A.
Requerido(s): Em apuração
Origem: PJ de São João do Araguaia
Assunto: Apurar denúncia de situação de vulnerabilidade 
de infante.
 2.1.7. Processo nº 000467-344/2016
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Lael Ferreira
Origem: PJ de Curuçá
Assunto: Apurar possível poluição atmosférica por 
instalação irregular, em área urbana, de forno industrial de 
queima de pimenta do reino.
 2.1.8. Processo nº 000220-151/2015
Requerente(s): Sindicato dos Servidores da Polícia Civil do 
Estado do Pará - SINDPOL
Requerido(s): Polícia Civil do Estado do Pará - PC/PA
Origem: 5º PJ de Defesa do Patrimônio Público e da 
Moralidade Administrativa de Belém
Assunto: Apurar possíveis irregularidades no cumprimento 
excessivo de carga horária, principalmente no interior do 
Estado, bem como suposta prática de perseguição e assédio 
moral
 2.1.9. Processo nº 000145-151/2015
Requerente(s): Elbanisa de Andrade Pimentel, Cintia 
do Socorro Feliz Dantas de Freitas, Nubiete Viana Maia, 
Lorena Moura de Amorim, Larissa Nicolau Pereira, Rosiane 
Endemann, Marcia Vera Vidigal de Albuquerque
Requerido(s): Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará - TCM/PA
Origem: 5º PJ de Defesa do Patrimônio Público e da 
Moralidade Administrativa de Belém
Assunto: Apurar denúncia de irregularidades no convênio 
firmado com o Instituto Euro Americano de Educação 
e Tecnologia, para realização de programa de estágio no 
âmbito do TCM/PA

 2.1.10. Processo nº 000021-150/2015
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Regiane Patrícia Bayma Vizeu; Maria Selma 
Alves da Silva
Origem: 5º PJ de Defesa do Patrimônio Público e da 
Moralidade Administrativa de Belém
Assunto: Apurar possível prática de ato de improbidade 
administrativa, capitulado como “deixar de praticar atos de 
ofício”.
 2.2. Processos de Relatoria da Conselheira Maria do 
Socorro MARTINS Carvalho Mendo:
 2.2.1. Processo nº 000126-012/2017
Requerente(s): Otavio Viana Vanzeler
Requerido(s): Empresa Viva Serviços de Construção LTDA 
- EPP
Origem: PJ de Santa Barbara do Pará
Assunto: Apurar a existência de vínculo empregatício do 
requerente com a Empresa Viva Serviços de Construção 
LTDA – EPP.
 2.2.2. Processo nº 000474-036/2016
Requerente(s): Secretaria de Direitos Humanos da 
Presidência da República - Disque 100
Requerido(s): L.S.S.
Origem: 4º PJ de Benevides
Assunto: Apurar denúncia registrada no Disque 100 sob o 
nº 758232, comunicando suposta situação de negligência, 
vivenciada pelos adolescentes Y.D.S.S., C.Y.S.B. e E.W.S.S.
 2.2.3. Processo nº 000049-012/2017
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Prefeitura Municipal de Palestina do Para
Origem: PJ de São João do Araguaia
Assunto: Apurar denúncia, em face do atual prefeito 
municipal, de não pagamento dos fornecedores da merenda 
escolar no município.
 2.2.4. Processo nº 000134-012/2017
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Prefeitura Municipal de São Francisco do 
Pará
Origem: PJ de São Francisco do Pará
Assunto: Apurar irregularidades na prestação de contas do 
Fundo Municipal de Assistência Social (FMAS), referente ao 
exercício financeiro de 2007.
 2.2.5. Processo nº 000148-012/2016
Requerente(s): A Coletividade
Requerido(s): Prefeitura Municipal de Bom Jesus do 
Tocantins
Origem: 11ª PJ de Marabá
Assunto: Apurar irregularidades ocorridas no Concurso 
Público nº 01/2013 realizado pelo município.
2.3. Processos de Relatoria do Conselheiro Luiz Cesar 
Tavares Bibas:
 2.3.1. Processo nº 000043-012/2016
Requerente(s): Prefeitura Municipal de Limoeiro do Ajuru
Requerido(s): Manoel dos Santos Gonçalves
Origem: PJ de Limoeiro do Ajuru
Assunto: Apurar eventual esbulho possessório praticado 
contra a Prefeitura Municipal de Limoeiro do Ajuru, que 
estaria atrapalhando a construção da feira municipal da 
cidade.
 2.3.2. Processo nº 000161-012/2016
Requerente(s): A Coletividade
Requerido(s): Igreja Assembleia de Deus
Origem: PJ de Rondon do Pará
Assunto: Apurar denúncias de poluição sonora perpetrada 
por instituição religiosa
 2.3.3. Processo nº 000167-920/2015
Requerente(s): M.C.M.S.; E.M.J.M.M.
Requerido(s): Em apuração
Origem: 13ª PJ de Marabá
Assunto: Apurar situação de vulnerabilidade da idosa 
E.M.J.M.M.


